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حافظ
ای نسيم سحر، آرامگه يار کجاست؟

منزل آن مه عاشق کش عيار کجاست؟

 بد نيست آيين نامه را 
مرور کنيم

66درصد تهرانی ها بــا خودروی 
شخصی در شــهر تردد می کنند؛ 
به همین خاطر ترافیک پربار شریان های مختلف پایتخت 
را به حضور این میزان خودروهای شخصی ربط می دهند 
که اتفاقا تعداد زیادی از آنها تک سرنشــین هستند. اما آیا 
واقعا تنها حضور خودروهای شخصی در معابر شهری باعث 
افزایش میزان ترافیک می شود؟ اگر پای رفتار رانندگی و 
احترام به قوانین به میان بیاید حتما بهتر می توانیم پاسخ 
چنین سؤالی را بدهیم. چرا؟ به این دلیل که خود ما ایرانی ها 
اعتقاد داریم رانندگی مان چنــدان مطابق با اصول و مفاد 
آیین نامه ای که پیش از گرفتن گواهینامه یاد گرفته  و نمره 
قبولی هم به دست آورده ایم، نیست. نمونه های بسیاری از 
این هماهنگ نبودن رانندگی مان با آیین نامه های راهنمایی 

و رانندگی وجود دارد.
مثلا چند درصد راننده های ایرانی وقتی از لوپ بزرگراهی 
وارد یک بزرگراه دیگر می شــوند، دقت می کنند تا پس از 
تمام شدن خط های مورب هشتی شکل، به لاین های دیگر 
بزرگراه وارد شوند؟ آمار و درصد دقیقی از رعایت این نکته 
وجود ندارد اما طبق یکی از پژوهش های گذشــته مرکز 
مطالعات و برنامه ریزی شهرداری تهران، کمتر از 30درصد 
راننده ها دقت می کنند که هنگام خروج از یک بزرگراه یا 
ورود به بزرگراهی دیگر، خودروی شان روی این خط های 
مورب هشتی شــکل نرود؛ خطوطی که کمک می کنند تا 
خودروها به آرامی از یک بزرگراه خــارج یا به یک بزرگراه 
وارد شوند. اما رعایت نکردن همین اصل ساده چگونه باعث 

افزایش ترافیک می شود؟ 
 کمک به خروج بهتــر از بزرگراه: اگر مســیرمان را
 به درستی و زودتر از رسیدن به خروجی یک بزرگراه انتخاب 
نکنیم، از یک سو با انسداد لاین ســمت چپ، به افزایش 
ترافیک بزرگراه دامن می زنیم و از سوی دیگر، روند خروج 
سایر خودروها از بزرگراه را کند می کنیم. این خطوط برای 

همین ترسیم شده اند.
ورود ايمن تر به بزرگراه: اگــر بلافاصله پس از خروج از 
بزرگراهی و ورود به بزرگراهی دیگر، بخواهیم وارد لاین های 
دوم و سوم سمت چپ خود شویم، ضمن افزایش احتمال 
 تصادف، خودبه خــود، خودروهای این لاین هــا را ناچار
 به کاهش سرعت کرده و همین کافی است تا حجم ترافیک 

افزایش پیدا کند.
بنابراین خطوطی که در بزرگراه های شهر ترسیم شده اند، 
هرکدام معنا و کارکردی دارند. جالب است بدانید که بیش 
از 25خط کشی مختلف فقط برای بزرگراه ها و آزادراه های 
شهری تعریف شــده که بی توجهی به هرکدام از آنها ، هم 
خطرآفرین خواهد بود و هم ترافیک ساز. خط های طولی 
ممتد، مقطع یا بریده بریده، ممتد و مقطع ترکیبی، ممتد 
ایست، تغییر سرعت، عبور، عبور عابر پیاده، عبور دوچرخه، 
کمکی، ویژه، پارک خودرو و خطوط هاشور، زیگزاگی، توقف 
منقطع، شــطرنجی، اضطرار، ایستگاه های وسایل نقلیه و 
هدایت، تنها تعدادی از خطوطی هستند که در بزرگراه ها 
ترسیم شده اند. اما باید بپذیریم کارکرد خیلی از آنها را یا از 
ابتدا یاد نگرفته ایم یا فراموش کرده ایم. پس بد نیست که 
هر ازگاهی آیین نامه های به روز شده راهنمایی و رانندگی 
را مرور کنیم؛ برای این کار هم فقط کافی است تا سری به 

سایت پلیس راهور بزنیم.

خری، فرزندخوانده گوزن ها

این روزها، ویدئویی در شــبکه های اجتماعی، دســت 
به دست شده که نشان می دهد خری، سر حال و قبراق، 
با گله ای گــوزن درحال زندگی اســت. »مکس فنل« 
ورزشکار و شکارچی، این ویدئو را ضبط کرده و در شبکه  
اجتماعی اش نوشته: »یک گله مخلوط! من شگفت زده 
شــده ام و نمی توانم از دیدن این صحنــه بگذرم. خر، 
خوشحال و ســالم به نظر می رســد.« نکته جالب این 
است که از طریق همین ویدئو، صاحب این خر هم پیدا 
شده است. او می گوید 5 ســال پیش، خرش در شمال 
کالیفرنیا و حین پیاده روی، ناگهان از موضوعی ترسیده 
و پا به فرار گذاشته. او هفته ها حتی به کمک هواپیمای 
بدون سرنشین، دنبال خرش گشته ولی دیگر او را پیدا 
نکرده است. نام این خر که حالا معروف شده، »دیزل« 
است و اینطور به نظر می رسد که این خر خوشبخت، در 
گروه گوزن ها به فرزندخواندگی پذیرفته شده. در این 
ویدئو، وقتی گله گوزن ها، یکهو به سمت چپ حرکت 
می کنند، دیزل یا همــان فرزندخوانده گوزن ها هم به 
سمت چپ می رود و پابه پای گوزن ها می دود. صاحب 
دیزل، خوشحال اســت که در این ســال ها، خر او در 
خانواده جدیدش، زندگی خوبی داشته و توانسته بدون 

کمک هیچ انسانی، به زندگی خود ادامه دهد.

یادداشت

گرینویچ

حامد فوقانی

فاطمه عباسی
تابلوها و بيلبوردهای شهری با مضامين معرفی شاعران 
و نويسندگان که در چند سال اخير شاهدش بوديم و در 
هرجای شــهر قابل رؤيت بود، به خوبی نشان می دهد که 
مديريت شهری اهميت زيادی برای اين حوزه قائل است و به طرق مختلف در اين 

زمينه فرهنگسازی  می کند.
اين روزها علاوه بر بيلبوردهای تبليغاتی در گوشه و کنار تهران شاهد تابلوهايی 
هستيم که توسط شهرداری تهران به اشعار شاعران مزين شده اند و طبيعتا کار 
بسيار خلاقانه و مؤثری اســت؛ زيرا بر ترويج فرهنگ ادب و شعر تأثير مثبتی 
می گذارد. تعدادی ازاين تابلوها در واقع تابلوی چند ايســتگاه مترو هستند که 
احتمالا آنهايی که مسير هر روزه شان را با مترو طی می کنند، ديده اند. ايستگاه 
سعدی، رودکی، فردوسی، شادمان و ابن سينا به تازگی تغيير کرده و به جای تنها 
يک اسم، شعری روی تابلو نوشته شده که اسم ايستگاه هم در آن شعر آمده است.

شايد برايتان جالب باشد که بدانيد ايده اجرای اين طرح از شيطنت کاربران فضای 
مجازی گرفته شده است. علی دولت جاويد، رئيس اداره رسانه و مجازی معاونت 
امور فرهنگی و اجتماعی متروی تهران در اين باره به خبرنگار همشهری می گويد: 
» تعدادی از کاربران فضای مجازی تابلوهای برخی از ايستگاه ها را با فتوشاپ تغيير 
 داده و برايشان شعر نوشتند که برايمان جالب بود و ديديم که ايده خوبی است و
 می توان آن را به واقعيت تبديل کرد؛ بنابراين تابلوی تعدادی از ايستگاه های مترو 
را تغيير داديم که با استقبال هم مواجه شد.« اين مسئول تاکيد می کند که اين 
نهضت ادامه دار است و در آينده تعداد بيشتری از تابلوها به شعر شعرای نامدار 
مزين می شود. يکی از مهم ترين تأثيرات اين طرح و طرح های اينچنينی معرفی 
کردن شاعران و شعرهای برگزيده آنان به عموم مردم است. به هر حال تا زمانی 

که شــعر و ادبيات از محاق بيرون نيايد و در رسانه های بزرگ و عمومی  به مردم 
معرفی نشود، امکان رونق گرفتن دوباره ادبيات در کشور وجود ندارد. سامانه های 
تبليغاتی شهری به عنوان يک رسانه عمومی  که با ميليون ها نفر از ساکنان يک 
شهر، برخورد مستقيم و روزانه دارد، يکی از مؤثرترين رسانه هايی است که در 
سطح شهرهای بزرگ وجود دارد. به اين رسانه ها می توان به چشم منبعی برای 
درآمدزايی و آگهی گرفتن بی حد و مرز نگاه کرد و همچنين به آن به عنوان محلی 
برای انتقال پيام های مثبت و مؤثر به جامعه نگريست. شهرداری تهران و مسئولان 
مترو نيز اين رويکرد را با تغيير در تابلوهای ايستگاه های مترو برگزيده اند و از اين 
منظر، بايد به مسئولان شهرداری تهران تبريک گفت. اين طرح، رويداد مهمی است 

که می توان آن را موفق و قابل تقليد و تکرار در ديگر شهرهای ايران دانست.

ایستگاه شعر و غزل

پناه بر آب گرمای هوا در مناطق شرقی چين، مردم را کلافه کرده و بسياری، به راهکارهای خلاقانه ای عکس روز
برای خنک کردن خود پناه برده اند. يکی از آنها، پوشيدن اين لباس های سراسری نخی و 

AFP :رفتن داخل آب است که مردم گرمازده را حسابی خنک می کند.   عکس

عکس خانه

زمين، تريلی را بلعيد

پيتزا را با جعبه نخوريد!

تاکسی فرهيخته

عرضه نان برای رضای خدا

فرونشست زمين و ايجاد چاله های ناگهانی، يکی 
از معضلات بزرگراه ها و خيابان های شهری است؛ 
همين چند روز پيش در پديده ای عجيب، حفره ای 
ناگهانی در يکــی از خيابان های کاليفرنيا، حوالی 
ساعت 10و25دقيقه صبح ايجاد و باعث شد يک 
تريلی بزرگ، در چند صدم ثانيه توسط جاده بلعيده 
شود. يکی از دلايل ايجاد اين گودال های خطرناك، 
خشکسالی و خشک شــدن آب های زيرزمينی، 
باران های فراوان ناگهانی و مصرف بی رويه آب های 
ســطحی مثل آب دادن به باغچه ها و زمين های 

کشاورزی موجود در حواشی شهرهاست. 

نه پيتزا يک غذای جديد است و نه بسته بندی اش. 
اما يک رســتوران بامزه روی جعبه پيتزاهايش 
نوشته: »قبل از خوردن پيتزا جعبه را باز کنيد«. 
حالا اين نوشــته يا فقط محض خنده و شوخی و 
نمک ريختن بوده، يا مســئولان رستوران تجربه 
عجيبی داشته اند که يکی از مشتری ها پيتزا را با 

جعبه خورده است. 

يک راننده تاکســی اينترنتی اهل مطالعه برای 
اينکه مسافرانش را هم به کتاب خواندن علاقه مند 
کند و برای استفاده مفيد از زمان در طول سفر، کار 
جالبی انجام داده است. اين راننده تعدادی کتاب با 
تعداد صفحات کم در تاکسی قرار داده و روی يک 
برگه نوشته: »مجموعه کتاب هايی از داستان های 
کوتاه در اختيار شــما قرار گرفته که درصورت 
تمايل می توانيد آنها را مطالعه فرماييد. لطفا پس از 
مطالعه، کتاب ها را در مکان تعبيه شده قرار دهيد.« 

دم اين راننده با فرهنگ گرم.

همه شــمايی که طعم نان حلال را چشيده ايد، به 
خوبی می دانيد برکت چيست و چگونه روانه زندگی 
می شود. صدقه، بخشش، دستگيری از نيازمندان 
و ايتام و خلاصه جلــب رضايت بندگان خدا، نقش 
مهمی در رضايت خداوند و البتــه برکت مالمان 
دارد؛ موضوعی که بندگان خوب خدا به شايستگی 
هرچه تمام به آن پی برده و در هر شغلی که باشند 
حواس شان هست که هيچ گاه از وظيفه انسانی خود 
فاصله نگيرند. به اين عکس نگاه کنيد. نمونه اين 
عکس را تا حالا چندين بار ديده ايد؟ قطعا بارها و 
بارها که اين نيز نشــان از اقدامی فراگير نزد مردم 
خوبمان دارد و دلمان را به وجود تک تکشان گرم 
می کند. اين آقای نانوا، فراتر از نان خودش ، به فکر 
نان مردم است وآّبرومندانه، به آنها فرصت داده که 

اگر پول ندارند، دست خالی برنگردند.

بام جهان 
کجاست؟

مورچه ها فکر می کنند وقتی از لانه  بيرون 
می آيند و روی ريزه سنگی می ايستند، 
همانجا، بلند ترين جای جهان اســت و 
گنجشک ها تصور می کنند بام جهان، 
همان بالاترين شاخه  تک درختی است 
که روی آن می نشينند و آفتاب می گيرند 
و عقاب ها، نوك قله کوه را بالاترين نقطه 
جهان می دانند! حالا واقعا بام جهان، از 
نگاه شما کجاست؟ همانجايی که وقتی 
روی آن می ايستيد، تصور می کنيد دنيا، 

زير پای شماست و شما در اوجيد؟
يکی از خبرگزاری هــای معتبر جهان، 
فراخوانی به مخاطبانــش داده و از آنها 
خواســته با زبان عکس، بــام جهان 
را مشــخص کنند. اينهــا منتخبی از 
عکس های آماتور شرکت کنندگان در 

اين فراخوان است با موضوع بام جهان.

منظره ای از تله کابين کوه 
 شوگرلوف برزيل رو به

  ريودوژانيرو 
 جزايری در آسمان   عکس: هيلی کينگ

 عکس: ديو مور

سهره کاکل قرمز 
آمريکايی بر بام 
جهان خود 
 عکس: دوريس اندرز 

متروی تهران در ابتکاری تازه ، نام برخی ايستگاه ها را به صورت يک بيت شعر نوشته است

سیدسروش طباطبایی پور

بر فراز ترن هوايی / ساحل تفريحی شهر بلکپول در انگلستان
 عکس: جاناتان تالون

اين کوه در بيابان مصر 
منظره هايی را پيش روی ما قرار 
می دهد که تا ابد ادامه دارد  
عکس: جرمی اکسلبی


